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 دانند برابرند؟  )قرآن کریم(دانند با آنانکه نمیآیا آنانکه می

پس از حمد و سپاس و ستایش به درگاه بی همتای احدیت و درود بر محمد مصطفی، عالی نمونه بشریت که در تاریک دور تااری،،  

ترین حد توحش و ضال  و بربریات و گنهااه باا یاوانین      در پستبنا به فرمان نافذ صمدیت از میان مردمی برخاست که خود بودند 

نقا  تاا   شامل خویش هم ایشان را راهبری نمود و رهانید از بدویت و استعانت جوییم از یرگن کریم، کتابی که هست جاودانه و بی

 ابدیت.

اهان است که برمبنای خلصه درس کتابی که در دست دارید گخرین ویرایش از مجموعه کتب خودگموز مؤسسه گموزش عالی گزاد م
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های ارشد تلش گردیده است که مطالب از منابع مختلا  معتبار و ماورد تأکیاد     نهای تعیین شده جهت گزموتغییرات در سرفصل

ای با کلید و در صاورت لازوت تشاریا کامال اراراه گاردد تاا        های چهار گزینههای متعدد بصورت پرسشحان ارشد با ذکر مثا طرا

 دانشجویان گرامی را از مراجعه به سایر منابع مشابه بی نیاز نماید.

تواناد  گاردد مای  ور برگازار مای  های گزمایشی ماهان که در جامعه گماری گسترده و در سطا کشلازت به ذکر است شرکت در گزمون

محک جدی برای عزیزان دانشجو باشد تا نقاط ضع  احتمالی خود را بیابند و با مرور مجدد مطالب این کتاب، گنها را برطرف سازند 

 باشد.ترین راه برای موفقیت میهای مختل  موکد این مسیر به عنوان مطمئنکه تجربه سا 

 توانید خدمات پشتیبانی را دریافت دارید.می www.mahanportal.irن به گدرس لازت به ذکر است از پورتا  ماها

هاای مهام ارزیاابی    که از شاخصاه  -های ارشدبالیم که همه ساله میزان تطبیق مطالب این کتاب با سؤالات گزمونو نیز بر خود می

 نماید.ما را در محضر شما سربلند می -باشدها میکیفی این کتاب

دانیم که از همه اساتید بزرگوار و دانشجویان ارجمند از سراسر کشاور و حتای خاارز از کشاور و هماه      بر خود واجب میدر خاتمه 

زاری نموده سپاسههمکاران گرامی که با اراره نقطه نظرات سازنده خود ما را در پربارتر کردن ویرایش جدید این کتاب یاری نمودند 

 کتاب را به محضرشان تقدیم نماییم. های بی چشمداشت، اینو به پاس تلش
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 فصل اول

 کم بر مطالعات تطبیقیشناسی و اصول حاکتاب روش

روش تجزیاه و گزماایش    -5د. دها مقصدشان یاری میبرای نیل به را هران اکه پژوهش دارد تحقیق معمولاً دو شیوه کلی ،در ادبیات

 شود.ای. از روش تجزیه و گزمایش معمولاً جهت فرضیات برای پذیرفته شدن و رد شدن گنها استفاده میروش تطبیقی و مقایسه -8

های تربیتی را تغییر داد ماثلً  توان شرایط حاکم بر پدیدهویژه در یلمرو گموزش و پرورش نمی به ه علوت اجتماعی و انسانیدر حوض

باه هماین دلیال در علاوت انساانی و مساارل        ،توان شرط جنگ یا یحطی و پیامد گن بر تعلیم و تربیت را تجربه و گزمایش کردنمی

 کنند.ستفاده میتربیتی از روش تطبیق و مقایسه ا

ندارد که یکساره از   را رویدادهای تربیتی همواره منبعث از عوامل تاریخی و نیروهای سیاسی، فرهنهی و اجتماعی است و امکان گن

 کنار باشد.ن را در متن خود جای داده است برای که گمقتضیات جامعه

 توجه کنند: زیر ستند در مطالعات خود به اصو ی و نظات تعلیم و تربیت کشورها ناگریز هپژوهشهران مطالعات تطبیق

 ی قگرا در کار بررسی مطالعات تطبیاصل برداشت سیستمی و نظام -1

و پرورش  ظات گموزشی نیست بلکه نظات گموزشهای تربیتی یک نباید توجه داشت که مطالعه تطبیقی فقط مقایسه ساده بین پدیده

و ایتصاادی در ارتبااط تنهاتناگ اسات و ساازمان       ک، سیاسی، فیزیکی و تکنولوژیا های فرهنهی، اجتماعیدر هر کشوری با محیط

 توان به صورت جزیی مستقل و سیستمی بسته در نظر گرفت.گموزش و پرورش را نمی

 نظات گموزش و پرورش هر کشوری دارای ویژگیهای زیر است:

 هنهی جامعه متأثر است.ال : سیستمی است که از نهادهای دیهر اجتماعی، سیاسی، ایتصادی و فر

 باشد و فعالیتهای خود را در جهت تحقق این هدفها متمرکز نموده است.ب: دارای سیستمی از اهداف می

 سازد.ها و تجهیزات است که نیل به اهداف را ممکن میز: دارای سیستمی از فنون و تکنیک

برای انجات فعالیتهای گموزشی و پرورشی و اداری در واحدهای  د: دارای سیستمی از تشکیلت است )تشکیلت سازمانی( که افراد را

 مختل  متشکل کرده است.

 ها: دارای سیستم مدیریتی است.

  : دارای سیستمی از مقررات و ضوابط و هنجارها است.

 های تطبیقیاصل بکارگیری اصطلاحات استاندارد شده و قابل قیاس در بررسی -2

های مختل  گموزشی و پرورش به علات وجاود تعااری  اساتاندارد شاده و عملیااتی از       قایسه جنبهشود که کار ماین اصل باعث می

 اصطلحات تطبیقی ممکن گردد. طریق

 اصل گزینش دقیق اطلاعات و ارقام-3

و انتشار گوری، انعکاس فقدان راهنمایی مشابه و دییق به منظور جمع (دلیل ال  چهارگزارشهای غیردییق کشورها به یونسکو که به 
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عادت   (دهندگان در مورد افشاا  گماار و اریاات صاحیا مبتنای بار وایعیات ز       تعصب خاص گزارش (ها باین اطلعات توسط دولت

باعث ایجاد چنین اصلی شده  دهندگانای گزارشضع  صلحیت حرفه (دسترسی گزارش کنندگان به اصطلحات استاندارد شده د

 است.

هـای  رایی و اجتناب از تعصب و اعمال حب و بغض شخصی نسبت به تحلیـل پدیـده  گاصل واقعیت بینی ـ عینیت  -4

 تربیتی: 

خاویش باه پدیاده ماورد      عاطفیدر مطالعات تطبیقی گموزش و پرورش پژوهشهر لازت است سعی نمایید دور از تعلقات فرهنهی و 

 بررسی، عنایت ورزد.

له تحقیاق و تفسایر   تخاب موضوع تحقیاق بیاان مساأ   حب و بغض در اناین اصل یکی از اصولی است که از تأثیرات تعصب و اعما  

کناد در ایان صاورت اسات کاه      های پژوهشی و از گرفتار شدن در دات پیشرویهای مبتنی بر ذهنیاات محقاق جلاوگیری مای    یافته

 های تطبیقی بررسی مبتنی بر وایعیت است.بررسی

محایط   ه ممالک دیهر را بر حسب معیارهای  ذهنای کاه از تربیات و   برای مثا  کسانی از پژوهشهران گموزش و پرورش تطبیقی ک

و نظات گموزشی کشورش را بهترین نظات گموزشی دنیا بداند یا محقق جهان سومی که هر گنچاه را   خویش گرفته است توصی  کند

 .دهدشمارد و بر اساس گن عمل مقایسه را صورت میکه بیهانه دارد معتبر می

 های تربیتی گوناگون پدیده اصل توجه به ابعاد-5

الملل باید به گن توجاه شاود ایان اسات کاه در مطالعاات گماوزش و پارورش         اصل دیهری که در مطالعات گموزش و پرورش و بین

تطبیقی مقایسه نظامهای گموزشی جوامع که از نظر تاری،، سنن، زبان، ایتصاد، میزان انسجات ملی و ایدرولوژی با هم متفاوتند بایاد  

که عوامل موثر در ایجاد چنین تفاوتهایی که منجر به اختلف در ویژگیهای نظات گموزشای گنهاا شاده اسات ماورد       باشدای گونهبه 

 بررسی و تحلیل یرار گیرد.

 اصل انتخاب واحدهای محدودتر و انتخاب اصلح متغیرها در مطالعات تطبیقی آموزش و پرورش-6

های ات گموزش و پرورش از طرفی با انسان که هدف تربیت است و از سوی دیهر با نظاتبه علت پیچیدگی جریان تعامل و تعاطی نظ

 ناپذیرتر است.گونه مطالعات اجتنابدیهر فلسفی، اجتماعی، ایتصادی و سیاسی، رعایت این اصل در این

حادهای کاوچکتری چاون شایوه     شور ژاپن و انهلستان موضوع مقایساه را باه وا  مطالعه و مقایسه نظات گموزشی دو کبرای مثا  در 

های گموزشی ا مقاطع تحصایلی )گماوزش یبال از دبساتان ا ابتادایی ا           مدیریت و اداره امور گموزش، روش تأمین بودجه و هزینه

 راهنمایی متوسطه یا عالی( تقسیم نمود و سپس به مطالعات تطبیقی دست زد.

 و پرورش تطبیقی به عنوان یک علم آموزش -7

هاای تربیتای چاه در    نقد و تحلیال پدیاده   ،ورش تطبیقی در اغلب ممالک دانشی دامن گستر است که به مقایسهگموزش و پردانش

 پردازد.داخل یک نظات و چه در میان چند نظات گموزشی ممالک مختل  جهان می

هم پای به عرصه وجود گموزش و پرورش تطبیقی به عنوان دانشی متمایز و مشخ  که وجه علمی به خود گرفته از اوایل یرن نوزد

از طرف محقاق   توان با انتشار کتاب و تدبیر و نقطه نظرهای مقدماتی در باب گموزش و پرورش تطبیقیگذاشته و تاری، تولد گن می

 مقارن دانست. 5257یدر فرانسوی به نات مارک گنتوان ژولین در سا  عالی

گموزشی و پرورش ممالک مختل  جهان اراره داد و بدین سان مطالعات ای جهت مقایسه مسارل های سنجیدهاو برای اولین بار روش

تطبیقی را هدفدار، یانونمند و انتظات یافته کرد. از جمله دانشمندان دیهری که بعد از ژولین نقش ماؤثری در علمای کاردن داناش     

گمریکاایی و نایکلس هنار     اولای  وبارت  توان از فردریک اشنایدر گلمانی ا اساحا  کناد  ا ر     اند میتربیت تطبیقی داشته وتعلیم 

های گموزش و پرورش مولدیک بینی و بصیری ژرف معتقد بودند که نظاتناو نات برد. این دانشمندان با روش لوراانهلیسی و پدرو روز

ی به عنوان های تربیتباشند و بررسی نظاتسری از عوامل و نیروهای اجتماعی تاریخی، سیاسی و اجتماعی یابل تشخی  و تمیز می

توان بدون در نظر گرفتن نهادهاای دیهار اجتمااعی کاه در شاکل دادن و رشاد و       نهاد اجتماعی که جز  لاینفک جامعه است نمی

 اند صورت پذیرد.های گموزشی نقش حیاتی ایفا کردهتوسعه نظات

گوری محدود کردن کاار خاود باه جماع    توجه به چنین مسارلی بود که علمای گموزش و پرورش تطبیقی را تا اواسط یرن بیستم از 
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اطلعات و اریات منصرف کرده و گنان را وادار به مطالعه بنیادهای تاریخی، اجتماعی, سیاسی و ایتصادی و همچنین نیروهاای ماؤثر   

 های گموزشی کرده است.در هر کشوری برای ایجاد نظات

گموزشای پرداختاه شاده     مؤسساات بیتی به جای توصی  ایستایی های تردر اینهونه مطالعات بیشتر به شرح و تفسیر پویایی پدیده

ت اهتماات و تالش   کا یابی از ویژگیهای بررسیهای علمی است کم کم باه بر است. تفکر علمی و پژوهشهای مبتنی بر علت و معلو 

 دانشمندان فو  الاشاره جای مطالعات صرفاً توصیفی را گرفت.

 مل بین دستهاه گموزش و پرورش و جامعه بطور کلی اشاره کرده است.گمریکایی: به ارتباط و تعا سریهاویلیات

 گوری اطلعات یابل ییاسی و وابستهی نظات تعلیم و تربیت به نهادهای فرهنهی جامعه تاکید دارد.سی: به جمعیماتیو گرنولد انهل

شناسی تطبیقی پرداخته و موجود در روش ی تجزیه و تحلیل اطلعات و بحث درباره مشکلتلاوی سور گماردان فرانسوی: به شیوه

 به محدودیت عمل تطبیق و ییاس که صرفاً بر اساس اطلعات کمی باشد اشاره کرده است.

تاوان گن را دوره فرمالیسام   پس از جنگ دوت جهانی، مطالعات مربوط به گموزش و پرورش تطبیقی وارد مرحله جدیدی شد که می

 نامید.

در نیویورک یکی از مراکز علمی مطالعات تطبیقی در زمیناه گماوزش و    5116رورش تطبیقی در سا  با تأسیس انجمن گموزش و پ

المللای گماوزش و پارورش را در دانشاکده     های باین پرورش ایجاد گردید. این سازمان به همت ویلیات بریک من موجبات گردهمایی

 علوت تربیتی دانشهاه نیویورک فراهم نمود.

های الملل و تطبیقی در دانشهاهای از معارف بشری تحت عنوان گموزش و پرورش بیننجمن موجب شد، رشتهفعالیتهای علمی این ا

نقاط به ویاژه در کناار دانشاهاههای معتبار      ایصیملل در زمینه گموزش و پرورش در لامعتبر جهان دایر شود و مراکز مطالعات بین

ای از جملاه ایتصااد گماوزش و پارورش ا       ن رشته و سایر شعب میان رشاته جهان پا به عرصه وجود نهاد و مشارکت دانشمندان ای

شناسی را به منظور پژوهشهای علمی در ریزی گموزش و مردتشناسی گموزش و پرورش ا سیاست گموزشی و پرورش و برنامه جامعه

و فصال رضاایت بخاش ایان      المللی و اراره تادابیری در جهات حال   راستای مسارل گموزش و پرورش در سطا علمی و مقیاس بین

 مشکلت فراهم کند. 

توساط ژوزف کااتز    5165اندیشه تغییر انجمن گموزش و پرورش تطبیقی به شاورای جهاان گماوزش و پارورش تطبیقای در ساا        

 را سا  جهانی گموزش و پرورش نامید. 5170کانادایی مطرح شد که مورد استقبا  یرار گرفت. یونسکو سا  

 موزش و پرورش تطبیقی چنین اعلت شده است:هدف از تشکیل شورای گ

المللای و دساتیابی باه صالا جهاانی ا همکااری فرهنهای و علمای           توسعه گموزش و پرورش به منظور بالا بردن سطا تفاهم بین

شای  هاای گموز الملل مختل  جهان و دفاع از حق برخورداری از گموزش و پرورش برای همه افراد ذینفع و بهبود بخشیدن نظاات بین

 های گموزشی متفاوت جهان.ای و تطبیقی از نظاتهای مقایسهجهان از طریق برپای نمایشهاه

الملل در ساطا جهاان و باالا باردن وجهاه علمای       یکی از اهداف مهم این انجمن توسعه مطالعات گموزش و پرورش تطبیقی و بین

 زشی ذکر شده است.ریزی و اصلحات گمواینهونه مطالعات به عنوان اساس هرگونه برنامه

انجمن گموزش و پرورش تطبیقی در استرالیا و نیوزلند برگزار شده که دهماین اجالس جهاانی گماوزش و پارورش       5116در سا  

 نیزه کردن و جهانی کردن گموزشی و پرورش بود.رتطبیقی در استرالیا در دانشهاه سیدنی بود و موضوع مورد بررسی اجلس، مد

 ی مناسب و مغتنم برای تباد  نظر، اراره نقطه نظرهای کارشناسان محققان این دانش نوین است.این مجالس جهانی فرصت

 از تالیفات مهمی که طی سالهای اخیر به رشته تحریر درگمده است.

در  های تربیتی چههای مختل  را برای تبیین پدیدهای که تخص لوتان کوی از گموزش و پرورش تطبیقی به عنوان علم بین رشته

 برد.طلبد نات میهای مختل  میداخل یک کشور و چه در بین ممالک با فرهنگ

های جهاانی  های ملی و هم باید با توجه به زمینههای گموزشی هم باید در بطن زمینهاو اعتقاد راس، دارد که تحلیل و بررسی نظات

او  در ساایر علاوت از جملاه انساانی، اجتمااعی، روانشناسای،       وری از روشها و فنون متدگن مورد توجه یرار گیرد بدین سان او بهره

شناسی، مردت شناسی و زبانشناسی برای محققان گموزش و پرورش تطبیقای را باه صاورت یاک الازات و یاک       تاری،، ایتصاد، جامعه

باه مباانی و اصاولی در    نماید و علوه بر گن نماید. را به صورت یک الزات و یک ضرورت پژوهشی تلقی میضرورت پژوهشی تلقی می
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 دهد.ی علمی یاری میمطالعات تطبیقی اشاره کرده است که توجه به گن محققان را در کش  حقایق تربیتی به شیوه

نشان دادن  اهای تطبیقی گموزش و پرورش باین محقق در کتاب مذکور علوه بر معرفی اهداف و موضوعات مطرح در یلمرو بررسی

نهری و نهاهی دییاق و عالماناه   ژرف پردازد و باهای عینی از ممالک مختل  جهان میگیری از مثا بهره ها و فنون جدیدی باروش

 گوری اطلعاات دادهای تربیتی و جماع به مراحل پژوهشی در مطالعات تطبیقی که شامل شناخت مسأله، طرح فرضیه، مشاهده روی

 های تحقیق اشاره نماید.پذیری یافتهو سرانجات شرایط تعمیمها و استنتاز نتایج متناسب، بررسی فرضیه، تحلیل یافته
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 مجموعه نکات کلیدی فصل اول

 ایروش تطبیقی یا مقایسه -8شیوه تجربه و گزمایش  -5توان از دو شیوه استفاده کرد. ها میبرای شناخت پدیدهاصولاً  -5

رای مثاا   تار از علاوت طبیعای اسات. با     ضوع تحقیاق ساخت  به علت پیچیدگی مو شرایط در تحقیقات علوت اجتماعی و انسانی -8

 ها را بطور مصنوعی ایجاد کرد.یحطی ها وتوان شرایط جنگنمی

 گیرد.ای صورت میروش تطبیقی و مقایسه ای دیهر و باههبررسی و مطالعه نظات گموزش و پرورش و رویدادهای تربیتی به شیو -0

توان بطور انتزاعی و به دور از حوزه اجتماعی ا فرهنهی، ایتصادی و ... مورد مطالعاه یارار    نظات تعلیم و تربیت یک کشور را نمی -2

 داد.

 کنند که عبارتند از:پژوهشهران مطالعات تطبیقی در مطالعه نظات تعلیم و تربیت به اصولی توجه می -1

سعی شود تا گنجا که مقدور است تمامی عواملی گرا در کار بررسی مطالعات تطبیقی )یعنی اینکه اصل برداشت سیستمی و نظات -5

 مورد بررسی و تجزیه و تحلیل یرار گیرند. (گیری نظات گموزشی و پرورش تأثیر دارندکه به نحوی در شکل

سیستمی است که از نهادهای دیهر اجتمااعی ا سیاسای، ایتصاادی و       (نظات گموزش و پرورش دارای ویژگیهای ذیل است ال  -8

دارای سیساتمی از   (کناد ز ها تلش میدارای سیستمی از اهداف است و در جهت تحقق این هدف (متأثر است ب فرهنهی جامعه

دارای سیستمی از تشکیلت سازمانی است کاه افاراد را بارای انجاات      (سازد دها است که نیل به اهداف را ممکن میفنون و تکنیک

دارای سیستمی از مقررات هنجارها و ضاوابط   (رای سیستم مدیریتی است ودا (فعالیتهای گموزش و پژوهشی متشکل کرده است ها

 است.

 های تطبیقی اصل بکارگیری اصطلحات استاندارد شده و یابل ییاس در بررسی -7

گوری اطلعاات و گماار در مطالعاات تطبیقای گماوزش و پارورش را دچاار مشاکل         تفاوت در معنا و کاربرد اصطلحات کار جمع -2

 د.نمایمی

 اصل گزینش دییق گمار و اریات -1

گفتند که دلایل گنها و صحت گمار و اریات برخی ممالک گزارش دهنده سخن می عدت دیتکارشناسان یونسکو از  مدیره هیئت -50

 عبارتند از:

 ذیربطگوری ا انعکاس و انتشار این اطلعات توسط دولتهای های مشابه و دییق به منظور جمعال : فقدان راهنمایی

 ب: تعصب خاص گزارش دهندگان به تعاری  اصطلحات استاندارد شده 

 های مختل  گموزش و پرورشای گزارش دهندگان گمار و اریات مربوط به جنبهضع  صلحیت حرفهز: 

جویی بهرهچاپ گن است یکی از جمله مأخذ پراهمیتی است که   مسئوسالنامه گماری گموزش و پرورش که اداره گمار یونسکو  -55

 کند.های گموزشی ممالک جهان را منتشر میترین و معتبرترین گمار مربوط به نظاتو تازه گخریناز 

 های تربیتی.گرایی و اجتناب از تعصب و اعما  حب و بغض شخ  نسبت به تحلیل پدیدهبینی عینیتاصل وایع -58

 های تربیتی اصل توجه به ابعاد گوناگون پدیده -50

های گموزشی که از نظر تاری،، سنن، زبان ا ایتصاد میزان انسجات ملی و ایدرولوژی متفاوتند باید باا توجاه باه ایان     سه نظاتمقای -5

 اختلفات مورد ارزیابی و بررسی تطبیقی یرار گیرند. 

 اصل انتخاب واحدهای محدودتر و انتخاب اصلح در مطالعات تطبیقی  -8

هاای فلسافی و   ات گموزش و پرورش با انسان که هدف تربیات اسات و از ساوی دیهار باا نظاات      نظ تعاملبه علت پیچیدگی و  -51

 ای از نظات گموزش پرورش ضروری است.اجتماعی ا ایتصادی و سیاسی رعایت اصل انتخاب محدود و جنبه

بااب گماوزش و پارورش    گموزش و پرورش تطبیقی در اوایل یرن نوزدهم با نشر کتااب تادبیر و نقطاه نظرهاایی مقادماتی در       -56

 بصورت علمی پا به عرصه وجود گذاشت. 5257تطبیقی از طرف دانشمندی بنات مارک گنتوان ژولین در سا  

از جمله دانشمندان دیهری که بعد از ژولین نقش موثری در علمی کاردن داناش تعلایم و تربیات تطبیقای کردناد. فردریاک         -57
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 توان نات برد.روزلو را می ریکایی نیکلس هنر انهلیسی و پدرو، گماشنایدر گلمانی، اسحا  کند  و روبرت اولی

بینی ژرف نظات گموزش و پرورش را مولد یک سری از عوامل و نیروهای اجتماعی ا تااریخی   وین دانشمندان با بصیرت و روش -52

 دانستند.سیاسی که جز  لاینفک جامعه است می

های تربیتی باه جاای توصای  ایساتایی     یشتر به تحلیل و شرح و تفسیر پویایی پدیدهدر مطالعات مربوط به دانشمندان فو  ب -51

 گموزش پرداخته شده است. مؤسسات

الملل در ساطا جهاان و   یکی از اهداف اصلی انجمن علمی گموزش و پرورش تطبیقی: توسعه گموزش و پرورش تطبیقی و بین -80

 ریزی است.اس هرگونه برنامهبالا بردن وجهه علمی اینهونه مطالعات بعنوان اس

هاای چاه در   های مختل  را برای تبیین پدیدهای که تخص لوتان کوی از گموزش و پرورش تطبیقی به عنوان علم بین رشته -85

 برد.طلبند نات میهای مختل  میداخل یک کشور و چه در بین ممالک با فرهنگ
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 فصل اولو سراسری تألیفی  ایچهار گزینه سؤالات

 گیرد؟ی زیر صورت میهای آموزش و پرورش و رویدادهای تربیتی با کدام شیوهبررسی و مطالعه نظام-1
 یابیزمینه (2 تطبیقی( مطالعات 0 ایی مقایسه( عل8ّ (روش گزمایشی5

 رویدادهای تربیتی منبعث از چه عواملی هستند؟-2
 نهی، اجتماعی(سیاسی، ایتصادی، فره8 ( تاریخی، سیاسی، فرهنهی، اجتماعی5
 ( سیاسی، مذهبی، فرهنهی، فلسفی2 ( تاریخی، مذهبی، اجتماعی، فرهنهی0

های تطبیقی باید به مجموعه عوامل تأثیرگذار روند آموزش و پرورش به عنوان سیستمی باز و نه بسـته  در بررسی-3

 کنیم دلالت بر کدامین اصل دارد؟ توجه
  ( اصل گزینش دییق اطلعات و اریات5
 گر در مطالعاتل برداشت سیستمی و نظات( اص8
 ضو انتخاب از تعصب و اعما  حب و بغبینی ( اصل وایع0
 های تربیتی ( اصل توجه به ابعاد گوناگون پدیده2

 سازد؟های مختلف آموزش و پرورش را ممکن میکدام اصل کار تطبیقی مقایسه جنبه-4
 بینی ( اصل وایع8 ( اصل گزینش دییق اطلعات و اریات5
 ( اصل توجه به ابعاد گوناگون2 ( اصل اصطلحات استاندارد شده0

 شود؟ای گزارش دهندگان مربوط به کدام اصل میضعف صلاحیت حرفه-5
 ( اصل اصطلحات استاندارد شده 8 ( گزینش دییق گمار و اریات5
 های تربیتی (اصل توجه به ابعاد گوناگون پدیده2  نهری( اصل وایع0

 مسأله مربوط به کدامین اصل است؟ بیانری درانتخاب موضوع ودااشتن پیشعدم د -6
 های تربیتی( توجه به ابعاد گوناگون پدیده8  ( وایع بینی 5
 ( اصل گزینش دییق اطلعات و اریات2 ( انتخاب واحدهای محدود0

ه کدام محقق و در چه سالی باب آموزش و پرورش تطبیقی نوشت نویسنده کتاب تدبیر و نقطه نظرهای مقدماتی در-7

 انتشار یافت؟
 5752( پدرو روزلو 8  5257( نیکلس هنز 5
 5257( مارک انتوان ژولین 2  5157( اسحا  کند  0

در مطالعات مربوط به دانشمندان مانند فردریک اشنایدر ـ اسحاق کندل و .... به پدید تربیتی به کدامیک از اشکال -8

 زیر توجه شود؟
 ( به شکل پویا2 ( به شکلی ایستا و پویا0 ( به شکلی منظم8 یستا( به شکلی ا5

 عات کمی استوار باشد پرداخته است؟کدامیک از دانشمندان زیر، محدودیت عمل مقایسه هنگامی که بر اطلا -9
 (ژولین2 ( ایساک کند 0 ( لاوی سور8 (ماتیو گرنولد5

 گذاری شد؟رورش نامکدامیک از سالهای زیر بعنوان سال جهانی آموزش و پ-10

5 )5165 8)5177 0)5170 2)5167 

شورای جهانی انجمن آموزش و پرورش تطبیقی چه فعالیتی را برای مختصصان عضـو خـود اعـلام     1973در سال -11
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 گرا( اصل برداشت سیستمی یا نظات8 گراییبینی و عینیت( اصل وایع5
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 تألیفی فصل اولای سراسری و چهار گزینه سؤالات پاسخ تشریحی

 صحیا است.  0گزینه -5

 شود.یهای گموزش و پرورش و رویدادهای تربیتی از شیوه مطالعات تطبیقی استفاده ماز این رو در بررسی و مطالعه نظات

 صحیا است. 5گزینه -8

  گموزش و پرورش تطبیقی احمد گیازادهشناسی و تاری، تحو  دانشروشکتاب  88صفحه 

 رویدادهای تربیتی همواره منبعث از عوامل تاریخی و نیروهای سیاسی، فرهنهی و اجتماعی است.

 صحیا است.  8گزینه -0

 احمد گیازاده  المللو پرورش تطبیقی و بینشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش روشکتاب  80صفحه 

در بررسی تطبیق باید مجموعه عوامل تأثیرگذار بر روند گموزش و پرورش به عنوان سیستمی باز که زیر مجموعه اصل او  برداشت 

 گرا در کار بررسی تطبیقی است توجه کنیم.سیستمی و نظات

 صحیا است. 0گزینه -2

 احمد گیازاده  المللگموزش و پرورش تطبیقی و بینی، تحو  دانششناسی و تارروشکتاب  81صفحه 

 های مختل  گموزش و پرورش ممکن شود.شود که مقایسه جنبهاصل دوت بکارگیری اصطلحات استاندارد شده این امر موجب می

 صحیا است. 5گزینه -1

 احمد گیازاده  المللشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشکتاب  87صفحه 

 اصل دوت گزینش دییق اطلعات و اریات

 صحیا است. 5گزینه -6

 احمد گیازاده  المللگموزش و پرورش تطبیقی و بینشناسی و تاری، تحو  دانشروشکتاب  82صفحه 

 گرایی و اجتناب از تعصب و اعما  حب و بغضاصل چهارت وایع بینی، عینیت

 صحیا است. 2گزینه -7

 احمد گیازاده  المللگموزش و پرورش تطبیقی و بینشناسی و تاری، تحو  دانشروشکتاب  07صفحه 

 مقارن دانست. 5257مارک گنتوان ژولین در سا  

 صحیا است. 2گزینه -2

 احمد گیازاده  المللشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشکتاب  02صفحه 

 های تربیتی به شکل پویایی پرداخته شده است.لیل و شرح و تفسیر پویای پدیدهدر این گونه مطالعات تح

 صحیا است. 0گزینه -1

 احمد گیازاده الملل شناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشاز  01 صفحه

 است.  لاوری سور گمار دان فرانسوی به عمل ییاس که بر اساس اطلعات کمی باشد، اشاره کرده

 صحیا است. 0گزینه  -50

 احمدگیازاده  المللشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشکتاب  25صفحه 

 را سا  جهانی گموزش و پرورش نامید.  5170یونسکو سا  

 صحیا است. 5گزینه -55

 25مدگیازاده صفحه احالملل شناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشکتاب 

شورای جهانی انجمن گموزش و پرورش تطبیقی اعلت نمود که امور مشاوره و نظارت بر طرحهای گموزشی را باید بر  5170در سا  

 عهده بهیرند.
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 صحیا است. 2گزینه -58

وی اعتقااد دارد کاه   ن کا لوتا 20احمدگیازاده صفحه الملل شناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشکتاب 

 جهانی گن مورد بررسی یرار گیرد. هینمهای ملی با توجه به زنظات گموزشی باید با توجه به زمینه

 صحیا است.  5گزینه -50

 تطبیقی احمد گیازاده  الملل احمد گیازادهشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینکتاب روش

 صحیا است.  2گزینه -52

اصال انتخااب    6اصال   00احمادگیازاده صافحه    الملال شناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پارورش تطبیقای و باین   روشتاب ک

 واحدهای محدود

 صحیا است. 5گزینه  -51

 82احمد گیازاده صفحه  المللشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشکتاب 

 وهشهران موافقت کردند برای هر یک از مفاهیم تعری  عملیاتی اراره دهند.بکارگیری استاندارد و پژ 8اصل 

 صحیا است. 0گزینه  -56

 07احمد گیازاده صفحه الملل شناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروشکتاب 

 تدبیر و نقطه نظرهای در گموزش و پرورش تطبیقی نوشته مارک انتوان ژولین شروع شد. 

 صحیا است. 2گزینه -57
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 فصل دوم

 فواید و کاربرد مطالعات آموزش و پرورش تطبیقی

 اصولاً بررسیهای تطبیقی در حوزه گموزش و پرورش در جهت تحقق اهداف زیر توسعه یافته است:

 رهای آموزشی ممالک دیگکشف حقایق و مسایل تربیتی کشور خویش از طریق تحلیل و شناخت مسایل نظام-1
تربیتای و   مؤسساات ریزان گموزشای، مادیران   تواند برنامههای گموزش کشورهای جهان میهای مختل  نظاتتحلیل و شناخت جنبه

در حل و فصل مسایل گموزشی یاری دهنده و بصیرت موافق دید گنان نسبت به نقاط یوت و ضع  نظات تربیتای خاویش    مربیان را
هاای ناوین   کند تا دریابیم دیهاران راه سااختن نظاات   گموزش و پرورش به ما کمک می وسعت بخشد بدون تردید مطالعات تطبیقی

این  .اندو مشکلت گموزش خویش اتخاذ کرده اند و چه تدابیری را در جهت حل و فصل مسایلتربیتی چه ایداماتی را به عمل گورده
ها ا   بندی مسایل تعیین اولویتها، ردهتدوین و تنظیم طرحهای گموزشی را در ریزان و مجریان طرحتواند ضریب سهو برنامهکار می

 اجرا و اعما  روشهای علمی در اداره امور گموزش را کاهش دهد.

 گرایی، ایدئولوژی و تمایلات نگری و پرهیز از خودشیفتگی فرهنگی منبعث از قومارزیابی مبتنی بر واقعیت-2

 ناسیونالیستی افراطی
شدن از خودشیفتهی فرهنهی و رهایی از انزواطلبی فکری که میوه تل، گن  پرورش گامی در جهت جدامطالعات تطبیقی گموزش و 

موزشی کشورهای مختل  جهان که دارای ویژگیهای متنوع و عملکردی متفاوت اسات  های نظات گهری است. توجه به جنبهمحدودن
-عات عمومی ملل مختل  را نسبت به یکدیهر افازایش مای  ای از رشد ذهنی انسان است و ذخایر فرهنهی و اطلضمن اینکه نشانه

گرایی و یارل شدن تنها به یک راه مطلوب در حال  سازد و از گرایش به مطلقهای نو گشنا میگر را با اطلعات و اندیشهدهد. مطالعه
 دارد.و فصل مسایل گموزشی باز می

 ریزیبرنامه-3
های توجه به گخرین روشهای گموزشی و فنی و پیشرفت ریزی و اصلحات گموزشی باید باامروزه صاحبنظران بر این باورند که برنامه

علمی جهان و با دیدی وسیع و بینشی ژرف انجات گیرد به منظور تحقق این هدف از مطالعات تطبیقی در زمینه گموزش و پارورش  
 برند.شی نات میریزی گموزگیرند و از گن بعنوان ابزار و وسیله ضروری برای طرحبهره می

گیاری از  مینه گماوزش و پارورش باا بهاره    ای مطالعات تطبیقی در زمحققان تعلیم و تربیت مقایسه بنا به گفته فیلیپ جونز یکی از
دهد تا با گامهای سانجیده  های گموزشی این امکان را میریزان و طراحان برنامهتجارب و اطلعات کسب شده جوامع دیهر به برنامه

اند نسبت به تادوین طرحهاای منطقای و    از تدابیری که دیهران در جهت حل و فصل امور گموزش و پرورش خویش داشته و گگاهی
سنجیده به منظور پیشرفت و توسعه کمی و کیفی گموزش و پرورش ایدات نمایند. مطالعاات تطبیقای گماوزش و پارورش باه علات       

 شود.ریزی جامع و درازمدت نیز محسوب میزیربنای هرگونه برنامهارتباط نزدیک با توسعه ایتصادی و اجتماعی هر کشوری 
 برقراری و توسعه روابط فرهنگی بین ممالک مختلف جهان در جهت وحدت و ایجاد صلح و دوستی و تفاهیم بین انسانها  -4

نهی بین کشورها به پس از جنگ جهانی دوت نقش مطالعات تطبیقی در زمینه گموزش و پرورش به منظور گسترش همکاریهای فره
المللی درگمد به علت این باور که اینهونه مطالعات در ترین فعالیت پژوهشی سازمانهای بیننحوی بارز مشخ  شد و به عنوان عمده
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 باشد.ها در مقیاس جهانی مؤثر میها و سو  تفاهمباشد و در از بین بردن تفریههای ارتباط بین دو جهان مؤثر میایجاد پل
-ی به نات هرمان کن بورر برای اولین بار دست به انتشار مجله گموزش و پرورش تطبیقی به سه زبان زد و در ایجاد انجمن بینمحقق

 المللی تعلیم و تربیت همت گماشت.
نظاات  المللی از طریق انتشار اطلعاات دربااره   توان ترویج صلا جهانی و بریراری تفاهم بیناز جمله اهداف تأسیس این مؤسسه می

تربیتی ممالک مختل  جهان، تشکیل کنفرانس و گردهمای و اعزات صاحبنظران و متخصصانی کاه افکاار بشار دوساتانه دارناد باه       
 کشورها نیازمند را نات برد.

 های آموزشی معرفی نوآوری-5
تر مطالعاتی کاه در زمیناه فرگیناد    های جدید و روشهای تازه دارد. بیشهای گموزشی نوین و کارگمد نیاز به اندیشهبنیاد نهادن نظات
شود براساس الهوی صنعتی است یعنی در صنعت همیشه به ترتیب او  تحقیق و سپس ایدات بارای دساتیابی باه    نوگوری انجات می

های گموزشی و دساتاوردهای ناشای از گن در   نتایج حاصل از گن و متعایباً توزیع محصو  جدید. کار معرفی و تحقیق درباره نوگوری
 وظایفی است که به عهده محققان گموزش و پرورش تطبیقی است. جملهممالک مختل  جهان از 

ای کاه هار کشاور باه خااطر      ها، تأمین مأخذ و منابع برای تسهیل مطالعات گستردهکار تباد  اطلعات به یصد ارایه نمونه نوگوری
ترین هدفهایی است کاه محققاان گماوزش و    زند از عمدهیدست م به گنهای مناسب های مورد نیاز و گزینش نوگوریکش  نوگوری

 دارند.الملل در مطالعات خویش گن را محفوظ میپرورش تطبیقی و بین

 یل جهانی آموزش و پرورششناخت مسا -6
 ل مربوط به گموزش و پرورش در مقیاس جهانی است.گموزش و پرورش تطبیقی بررسی مسای از اهداف دیهر مطالعات

های ا زجمله بحران جهانی گموزش و پرورش ا مسایل جهانی گموزش و پرورش و گماوختن بارای زیساتن کاه باه زباان        انتشار کتاب
فارسی نیز ترجمه شده است نشانهر این وایعیت است که محققان گموزش و پرورش تطبیقای در ساالهای اخیار توجاه خاود را باه       

های موجود برای حل و فصل مشکلت گماوزش در ممالاک   حلر و راهتشریا و بررسی مسایل گموزش و پرورش و بحث درباره تدابی
 اند.مختل  معطوف داشته

هاای  ساوادی و گسایب  مسارل چون: افت تحصیلی، عدت تناسب بین محصولات نظات تعلیماتی و نیازمندیهای بازار کار و تولیاد، بای  
بیکاری و گموزش و پارورش، تربیات معلام و مشاکلت      ایتصادی و اجتماعی ناشی از گن ضع  بنیه مالی نظات گموزشی و پرورش و

گاران گماوزش و پارورش تطبیقای باه گن      دهند که محققان و مطالعهجذب معلمان شایسته و ... مجموعه موضوعاتی را تشکیل می
 اشتغا  دارند.

 ن.الملل و مسایل و موضوعات مورد بررسی در یلمرو این دانش نویتعری  گموزش و پرورش تطبیقی و بین
شود که در پرتو گن دو یا چند پدیده و در کنار هم یرار داده به منظور یاافتن وجاوه اخاتلف و    تطبیق و مقایسه به عمل اطل  می

 تشابه گنها را مورد تجزیه و تحلیل یرار دهیم.
ت گموزش و پارورش و  تواند بین رویدادهای گموزشی در داخل یک نظادر حیطه گموزش و پرورش تطبیقی این مقایسه و تطبیق می

های تربیتی ممالک دیهر مورد مقایسه یارار دهاد. در ایان صاورت     تر ویژگیهای گوناگون یک نظات تربیتی را نظاتیا در سطا وسیع
 کند.المللی پیدا میاست که کار مطالعات تطبیقی جنبه بین

و پرورش و گماوختن بارای زیساتن کاه باه زباان       انتشار کتابهای از جمله بحران جهانی گموزش و پرورش ا مسایل جهانی گموزش  
فارسی نیز ترجمه شده است نشانهر این وایعیت است که محققان گموزش و پرورش تطبیقی در سالهای اخیر توجه خود را تشریا و 

لا   های موجود برای حل و فصل مشکلت گموزشای در ممالاک مخت  حلبررسی مسایل گموزش و پرورش و بحث درباره تدابیر و راه
 اند.معطوف داشته

هاای  ساوادی و گسایب  مسارلی چون: افت تحصیلی، عدت تناسب بین محصولات نظات تعلیماتی و نیازمندیهای بازار کار و تولید، بای 
ایتصادی و اجتماعی ناشی از گن ا ضع  بینه مالی نظات گموزش و پرورش و بیکاری و گموزش و پارورش، تربیات علام و مشاکلت      

گاران گماوزش و پارورش تطبیقای باه گن      دهند که محققان و مطالعهسته و .... مجموعه موضوعاتی را تشکیل میجذب معلمان شای
 اشتغا  دارند.

 الملل و مسایل و موضوعات مورد بررسی در یلمرو این دانش نوین:ا تعری  گموزش و پرورش تطبیقی و بین
ا چند پدید و در کنار هم یرار داده به منظاور یاافتن وجاود اخاتلف و     شود که در پرتو گن دو یتطبیق و مقایسه به عمل اطل  می
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 تشابه گنها را مورد تجزیه و تحلیل یرار دهیم.
تواند بین رویدادهای گموزش در داخل یک نظات گموزش و پرورش و یا در حیطه گموزش و پرورش تطبیقی این مقایسه و تطبیق می

های تربیتی ممالک دیهر مورد مقایسه یرار دهد. در ایان صاورت   ظات تربیتی را با نظاتتری ویژگیهای گوناگون یک ندر سطا وسیع
 کند.المللی پیدا میاست که کار مطالعات تطبیقی جنبه بین

( است و گن باه دانشای   Comparative and International Educationالملل ترجمه واژه )گموزش و پرورش تطبیقی و بین
های تربیتی در داخل یک نظات گموزشای و یاا   ها و تفاوتهای پدیدهوع گن شناسایی، تحلیل و مقایسه شباهتشود که موضاطل  می

بین نظامهای گموزش و پرورش ممالک مختل  جهان با توجه به عواملی اجتماعی، مذهبی، ایتصاادی، سیاسای ماؤثر در تشاکیل و     
 پیدایش گنهاست.

 الملل:وزشی و پرورش تطبیقی و بینمسایل و موضوعات مورد بررسی در یلمرو گم
توان اهتماات در شناساایی و تجزیاه و    الملل( در زمینه گموزش و پرورش میاز جمله ویژگیهای بارز مطالعات تطبیقی فرا ملتی )بین
 تحلیل مسایل در یلمرو گموزش و پرورش را ذکر کرد.

ت و به مسایل مربوط به گموزش و پرورش در ارتبااط باا مساایل    تطبیقی جنبه جهانی و فراملی پیدا کرده اس تاز زمانی که مطالعا
اجتماعی ا سیاسی، ایتصادی و تکنولوژیکی به ویژه پس از جنگ جهانی دوت توجاه شاود و باه لازوت مطالعاه بنیادهاای تااریخی،         

گردیاد و بار ضارورت     هاای تربیتای اشااره   اجتماعی و فرهنهی و ایتصادی و همچنین نیروهای مؤثر در هر کشور برای ایجاد نظاات 
مشارکت دانشمندان علوت اجتماعی و محققان گموزش و پرورش تطبیقی در اینهونه پژوهشهای تاکید شد شمار موضوعات و مسایل 

تر گردید. میزان فعا  بودن یک رشته علمی به تعاداد موضاوعات و   مورد بررسی در این حیطه از دانش بشری متعدد متنوع و افزون
 سی گن بستهی دارد.مباحث مورد برر

 اند.بندی شدهالملل تحت شش عنوان زیر طبقهاهم موضوعات و مسایل مطروح در مطالعات گموزش و پرورش تطبیقی و بین

ترین مباحـث اینگونـه   مسایل و موضوعات مربوط به ویژگیهای یک نظام آموزش و یا چند نظام آموزشی، شاخص (الف

 تواند به شرح زیر باشد.مطالعات می
 تاریخچه سیر تحو  نظات گموزش و پرورش و اصلحات گموزشی-5
 اهداف گموزش و پرورش-8
 ساختار و تشکیلت اداری و گموزشی-0
 مقاطع تحصیلی )پیش دبستانی، ابتدایی، راهنمایی ا متوسطه و گموزش عالی( -2
 برنامه و محتوای گموزشی -1
 تربیت معلم )گزینش ا تربیت و استخدات( -6
 های گموزش و پرورشو منابع تأمین هزینه بودجه-7
 ات اجتماعی و مدنیملیگموزش بزرگسالان ا تع -2
 گموزش تخصصی )کارگموزی، گموزش ضمن ضرورت، تمدید گموزشی( -1

 تحقیقات و پژوهشهای تربیتی -50

 ارزشیابی و مدارز تحصیلی و .... -55

تباط  آموزشـی و پـرورش و توسـعه اقتصـادی یکـی از      ب( مسایل و موضوعات مربوط به اقتصاد آموزش و پرورش ار

تعلیم و تربیت باا رشاد    سوالاتی که ذهن واقعیت پژوهان پس از جنگ دوم جهانی را به خود مشغول کرده عبارت بود از:
ینی را باه  هونه مطالعات فصل ناو ای دارد؟ لازت به ذکر است که اینایتصادی )ثروت جامعه و میزان تولید در سطا جامعه( چه رابطه

ای در جهات  و بعد از گن به گموزش و پرورش به عناوان وسایله   عنوان ایتصاد گموزش و پرورش گشودی مطالعات تطبیقی تحت رو
 ای و شغلی نات برده شد.رشد ایتصادی توسعه مهارت حرفه

 :زعلم مسایل و مباحث این یسمت از گموزش و پرورش تطبیقی عبارتند ا
 ای مالی در زمینه توسعه گموزش و پرورشهامکانات و محدودیت -5
 ریزی توسعه گموزش و پرورشریزی گموزشی و برنامهبرنامه-8
 افت تحصیلی و خسارتهای ایتصادی ناشی از گن  -0
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در داخال یاک کشاور طای      ملای های گموزش و پرورش نسبت به کل جمعیت مدرسه رو، به کل درگماد ناخاال    مقایسه هزینه-2
 بین ممالک مختل  جهانمختل  و یا مراحل 

 های تعلیم و تربیتبررسی عوامل موثر در افزایش هزینه-1
 مقایسه رشد سرمایه انسانی و تأثیر گن بر توسعه ایتصادی  -6
 توسعه ایتصادی و سطا یا سوادی یک جامعه-7
 ای در تریی صنعتی و ایتصادی نقش گموزش و پرورش فنی و حرفه -2
 اشتغا  و گموزش و پرورش  -1

 بیکاری و گموزش و پرورش -50

 گذاری در هر یک از سطوح تحصیلی ابتدایی، متوسطه و عالی و ....مقایسه بازده ایتصادی سرمایه-55

 ات مربوط به آموزش و پرورش جامعهج( مسایل و موضوع
های ملی حاکم در یاک جامعاه   اصولاً نوع گموزش و پرورش در جوامع مختل  با ارزشها، عقاید و اهداف اجتماعی و فرهنهی و ویژگی

 بستهی نزدیکی دارد.
رابطه بین گموزش و پرورش با جامعه و بنیادهای مربوط به گن یک رابطه دیالکتیکی اسات یعنای باه هماان انادازه کاه گماوزش و        

نهادهاای  پرورش مخلو  نظامها و بنیادهای جامعه است خود نیز در ایجاد شرایط اجتماعی سیاسی و ایتصادی جدیاد و دگرگاونی   

 یوت گرفته است. 5110یدیمی جامعه نقش مؤثر دارد. این نهرش از دهه 

 ه عبارتند از:مسایل و موضوعات مربوط به این حوزاهم 
 گموزش و پرورش وایعیتهای یومی، فرهنهی، زبانی و نژادی-5
 گموزش و پرورش و پیشرفت علوت و فنون-8
 جتماعی گموزش و پرورش به عنوان عامل تغییر و تطور ا-0
 گموزش و پرورش زنان و تأثیر اجتماعی گنان -2
 تعلیمات اجتماعی در مدارس-1
 نهری در گموزش وپرورش  گینده-6
 موفقیت تحصیلی و تبار اجتماعی  -7
 گموزش و پرورش پویا و ایستا -2
 اویات فراغت و گموزش و پرورش -1

 واندالیسم و گموزش و پرورش  -50

 اعی گنان معلمان و جایهاه اجتم -55

 مسایل و موضوعات مربوط به ارتباط بین مذهب و آموزش و پرورش  (د
ه متضمن گثار و نتایج تربیتی است امروزه مذهب به عنوان یک نیاز اجتمااعی و فاردی در   عمذاهب و گرایشهای مذهبی در هر جام

 کند.ش متأثر از گن است تأمین مییک کشور با کمک عوامل دیهر یکپارچهی و همبستهی ملی را که نهاد گموزشی و پرور
 توان به عناوین مشروحه ذیل اشاره کرد.از اهم مباحث اینهونه مطالعات می

 تئوکراسی و گموزش و پرورش  -5
 کاتولیک و پروتستان( تأثیر گن بر گموزش و پرورش   هایفریهمسیحیت ) -8
 بر گرا  تربیتی علمای غرب انهلیکانیسمنقش کالوانیسم و  -0
 قش مسلمانان در ایجاد نخستین مراکز علمی و فرهنهی جهان ن -2
 نقش مذهب در توسعه گموزش و پرورش  -1
 دیدگاههای مذهبیون درباره تربیت انسان  -6
 گرا  تربیتی بزرگان و امنای دینی در جهان  -7

 مسایل مربوط به سیاست و حکومت در ارتباط با آموزش و پرورش  هـ .
ریزی ودر تعیین اهداف و فلسفه گموزش و پارورش  های مربوط به گموزش و پرورش در برنامهت یا بخشی از هزینهدولتها با تامین تما
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بینی سیاسی، ایتصادی و اجتماعی این دولتها داشت رأساً ایدات نمودند. بدین سان گموزش و پرورش به تادریج  که بستهی به جهان
ها بر گموزش و پارورش باه تناساب ناوع حکومات سوسیالیساتی خاود کاماه،         رنگ سیاسی به خود گرفت. این اعما  یدرت کشور

هاای گماوزش و   که تمات هزینه جمهوری خلق چین یا کره شمالیناسیونالیست و ... وجود دارد. مثلً در ممالک سوسیالیستی مانند 
 شود.پرورش توسط دولت پرداخت می

ید تمات یوای خویش را برای پیشبرد و تحقاق اهاداف گماوزش و پارورش کاه      در این کشورها دولتمردان بر این باورند که هر فرد با
 منبعث از نیات و مقاصد دولتمردان است صرف کند.

 ه عبارتند از:حوز اهم موضوعات این
 گموزش و پرورش  نوتأثیر استعمار کهن و -5
 سازیگموزش و پرورش به منظور گگاه-8
 انقلبات و گموزش وپرورش-0
 رش در ممالک سوسیالیستیگموزش و پرو -2
 های گموزش و پرورش گموزش سیاسی به عنوان رکن اساسی برنامه-1
 ویژگیهای گموزش و پرورش در کشورهای در حا  رشد-6
 داری  گموزش و پرورش در ممالک سرمایه -7
 ناسیونالیسم و گموزش و پرورش -2
 و گموزش و پرورش  کاپیتالیزت -1

 خصوصی گموزش و پرورش دولتی و  -50

 دموکراسی و گموزش و پرورش   -55

 های آموزشی ممالک مختلف جهان موضوعات مربوط به شناخت نظام (و
الملل بررسی مسایل گموزش و پرورش. ممالک مختل  جهان به منظور گموزش و پرورش تطبیقی و بیندر از جمله مهمترین یلمرو 

 لمللی بوده است.ابشری و بریراری صلا دوستی و وحدت بینحقو  تأمین 
 به گن اشاره کرده عبارتند از: شودمیچند موضوع در این باره که 

 المللرناسیونالیستی و تاثیر گن بر توسعه گموزش و پرورش بینانتنهضت  -5
 ویژگیهای گموزش عالی در کشورهای صنعتی جهان -8
 المللی و نقش گنها در توسعه گموزش و پرورش بین مؤسسات -0
 پرورش در یرن بیست و یکم  گموزش و-2
 تفکر درباره تحولات گینده گموزش و پرورش  -1
 مسایل جهانی گموزش و پرورش  -6
 تفاوت نرخ اشتغا  به تحصیل میان کشورهای صنعتی و ممالک در حا  رشد -7
 های فرهنهی در کشورهای در حا  رشدگموزش و پرورش و سیاست -2
 و ....    افریقایینقش عملکرد گن در جامعه تحولات مفهوت گموزش و پرورش و  -1
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 مجموعه نکات کلیدی فصل دوم

های تطبیقی در حوزه گموزش و پرورش در جهت تحقق الملل اصولاً بررسیفواید و کاربرد مطالعات گموزش و پرورش تطبیقی و بین

 اهداف ذیل توسعه یافته است.

 تحلیل و شناخت مسایل نظات گموزشی ممالک دیهر. ل تربیتی کشور خویش از طریقکش  حقایق و مسای -5

تربیتی و  مؤسساتریزان گموزشی مدیران تواند برنامههای گموزشی کشورهای جهان میهای مختل  نظاتتحلیل و شناخت جنبه -8

تربیتای خاویش    مربیان را در حل و فصل مسایل گموزشی یاری دهد و بصیرت و افق دید گنان را نسبت به نقاط یوت و ضع  نظاات 

 وسعت بخشد.

 ونالیستی افراطی.ناسینهری و پرهیز از خودشیفتهی فرهنهی نسبت از یوت گرایی، ایدرولوژی و تمایلت ارزیابی مبتنی بر وایعیت -0

مطالعات تطبیقی گموزشی و پرورش گامی در راه جدا شدن از خودشیفتهی فرهنهی و رهایی از انزواطلبی فکری است که میاوه   -2

 ل، گن محدودنهری است.ت

 شود.ریزی جامع و درازمدت نیز محسوب میریزی مطالعات تطبیقی گموزش و پروش زیربنای هرگونه برنامهبرنامه -1

 هابریراری و توسعه روابط فرهنهی بین ممالک مختل  جهان در جهت وحدت و ایجاد صلا و دولتی و تفاهم بین انسان -6

الملل از طریق انتشاار  المللی تعلیم و تربیت ترویج صلا جهانی و بریراری تفاهم بینسه انجمن بیناز جمله اهداف تاسیس موس -7

 های تربیتی ممالک مختل  جهان است.اطلعات درباره نظات

 های گموزشیمعرفی نوگوری -2

جهان از زمره وظایفی اسات کاه   های گموزشی و دستاوردهای ناشی از گن در ممالک مختل  کار معرفی و تحقیق درباره نوگوری -1

 الملل گزارش شده است.به عهده محققان گموزش و پرورش تطبیقی و بین

 * شناخت مسایل جهانی گموزش و پرورش

مسایل جهانی گماوزش و پارورش و گماوختن بارای زیساتن نشاانهر ایان         –مله بحران جهانی گموزش و پرورش ها از جکتاب -50

 یقی در پی بررسی مشکلت در مقیاس جهانی هستند.تطب پوایعیت است که محققان گ

 الملل و مسایل و موضوعات مورد بررسی در یلمرو این دانش نوین:تعری  گموزش و پرورش تطبیقی و بین

شاود  است و گن به دانشی اطل  می (compartire and international Education)گموزش و پرورش تطبیقی ترجمه  -55

هاای  های تربیتی در داخل یک نظات گموزشی و یا بین نظاات های پدیدهها و تفاوتایی تحلیل و مقایسه شباهتکه موضوع گن شناس

ماذهبی، ایتصاادی، سیاسای ماوثر در تشاکیل و پیادایش        –گموزشی و پرورشی ممالک مخلت  جهان با توجه به عوامل اجتماعی 

 گنهاست.

 المللو پرورش تطبیقی و بین مسایل و موضوعات مورد بررسی در یلمرو گموزش -58

 هایی یک نظات گموزشی و یا چند نظات گموزشیمسایل و موضوعات مربوط به ویژگی (ال 

 مثا : ساختار و تشکیلت اداری و گموزشی

 ترین مباحث مربوط به این حوضه هستند.از جمله شاخ  اهداف گموزش و پرورش

 ها و محتوای گموزشی و ....برنامه

 موضوعات مربوط به ایتصاد گموزش و پرورش ارتباط گموزش و پرورش توسعه ایتصادی مسایل و (ب

 های مالی در زمینه توسعه گموزش و پرورشمثا  امکانات و محدودیت -

 مسایل و موضوعات مربوط به گموزش و پرورش و جامعه (ز
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 و تاثیر اجتماعی گنگموزش و پرورش زنان  –مثا  اینهونه مطالعات: مدرنیسم و گموزش و پرورش  -

 مسایل مربوط به سیاست و حکومت در ارتباط گموزش و پرورش د(

های انترناسیونالیستی و تااثیر  های گموزشی ممالک مختل  جهان برای مثا  نهضتمسایل و موضوعات مربوط به شناخت نظات ها(

 صنعتی جهان. های گموزش عالی در کشورهایویژگی –الملل گن بر توسعه گموزش و پرورش بین
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 فصل دومو سراسری تالیفی ای چهار گزینهسوالات 

از اهـدا  زیـر از اهـدا     یـک  کـدام  «  کی بدی فارغ از اصلاح خـویش         هر کس که عیب خود دیدی زپیش» -1

 کند؟مطالعات تطبیقی را دنبال می
 د و ممالک دیهرهای گموزشی خو( کش  حقایق و مسایل تربیتی از طریق تحلیل و شناخت نظات5
 نهری و پرهیز از خودشیفتهی( ارزیابی مبتنی بر وایع8
 ریزی( برنامه0
 های گموزشی( معرفی نوگوری2

 کند؟گیری مییک از اصول زیر از انزواطلبی که میوه تلخ آن محدودنگری است جلوکدام -2
 ریزی( برنامه5
 گراییی فرهنهی منبعث از یوتنهری و پرهیز از خودشیفته( ارزیابی مبتنی بر وایعیت8
 های گموزشی( معرفی نوگوری0
 ل جهانی گموزش و پرورش( شناخت مسای2

 زبان کرد؟ سهله آموزش و پرورش به بار دست به انتشار مجبرای اولین یک از دانشمندان زیرکدام -3
 ( لاوی سور2 ( ماتیو گرنولد0 ( هرمان کن بورر8 کند -( ایساک5

 تی که در زمینه فرآیند نوآوری صورت گرفته است براساس چه الگویی بوده؟بیشتر مطالعا -4
 ( الهوی کشورهای غیر متعهد8  ( الهوی جهان سومی5
 ( الهوی کشورهای صنعتی2 نیافته( الهوی کشورهای توسعه0

 یک از اهدا  مطالعات تطبیقی است؟کتاب آموختن برای زیستن نشانگر کدام -5
 نهری( وایعیت8  زشی( معرفی نوگوری گمو5
 ( شناخت مسایل جهانی گموزش و پرورش2  ریزی( برنامه0

 ال بودن یک رشته به چه چیزی بستگی دارد؟میزان فع -6
 ( تعداد دانشمندان مطرح8 ( تعداد موضوعات و مباحث مورد بررسی5
 ( تعداد کتابهای منتشر شده2 های گموزشی( تعداد نوگوری0

 گیرد؟می ری و آموزشی در کدام زیر گروه موضوعات آموزش و پرورش تطبیقی قرارساختار و تشکیل ادا -7
 های نظات گموزش و پرورش و یا چند نظات دیهر گموزش و پرورش( ویژگی5
 ( گموزش و پرورش و توسعه ایتصادی8
 ( گموزش و پرورش و سیاست0
 ( گموزش و پرورش و جامعه2

 یک از موضوعات و مسایل آموزش و پرورش تطبیقی است؟ ک جامعه در کداماد یتوسعه اقتصادی و سطح سواد افر -8
  ( جامعه و گموزش و پرورش8 ایتصاد و گموزش و پرورش( 5
 ( گموزش و پرورش ممالک دیهر2 ( سیاست و گموزش و پرورش0

 شود؟ی میبندزیست در کدام یک از موارد مطالعات مربوط به تطبیقی طبقهموزش و پرورش و محیطمسئله آ -9
 پرورش و جامعه ( مسایل مربوط به گموزش و5
 ( مسایل مربوط به گموزش و پرورش و ایتصادی8
 ( مسایل مربوط به سیاست و گموزش و پرورش0
 های نظات گموزش و پرورش( مسایل مربوط به ویژگی2
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از مسایل مربوط به آموزشی مسیحیت )فرقه کاتولیک و پروتستان( و تاثیر آن بر آموزش و پرورش جزو کدام یک  -10

 و پرورش هستند؟
 ( گموزش و پرورش و مسایل جهانی8 ( گموزش و پرورش با سیاست5
 ( گموزش و پرورش و مذهب2 ( گموزش و پرورش با جامعه0

 در زمینه آموزش و پرورش است؟شده ح ی مربوط به کدام یک از مسایل مطرآموزش و پرورش به منظور آگاه -11

 ( گموزش و پرورش و ایتصاد8 ورش و جامعه( گموزش و پر5

 ( گموزش و پرورش و سیاست2 ( گموزش و پرورش و مذهب0

 ه مطالعات تطبیقی است؟های صنعتی جهان مربوط به کدام حوزهای آموزش و پرورش در کشورویژگی -12

 های گموزش دیهر ممالک جهان( شناخت نظات8  ( گموزش و پرورش ایتصاد5

 ( گموزش و پرورش و سیاست2  ش و دین( گموزش و پرور0

 (84)سراسری     از جمله اهدا  مطالعات تطبیقی در قلمرو آموزش و پرورش عبارت است از؟ -13

 باشد.( ایتباس فرهنهی و تقلید از الهوهای گموزشی ممالک موفق جهان می5

 رش است.( ایدات به اصطلحات گموزش پر دامنه در تشکیلت اداری نظات گموزش و پرو8

 ( توسعه همکاری فرهنهی و اعزات دانشمندان و دانشجویان از کشوری به کشور دیهر است.0

 ریزی، معرفی نوگوری گموزشی، شناخت مسایل جهانی گموزش و پرورش است.( برنامه2

 دهد؟تری از آموزش و پرورش تطبیقی به دست مییققدکدام گزینه از موارد زیر تعریف  -14

 ر بنای ایتصادی، فرهنهی و سیاسی گموزشی است.( مقایسه زی5

 های گموزش و پرورش در کشورهای مختل ( مقایسه برنامه8

 های گموزش در کشورهای مختل ( بررسی مبانی فلسفی نظات0

 گنهاست. ها و تفاوتهای گموزشی منتج از گنها به منظور کش  شباهتها و نظات( بررسی سایر فرهنگ2

 (86)سراسری        .اندالملل گفتهوزش و پرورش بیندر تعریف آم -15

 هم گمدن دانشجویان و استادان ملل مختل  به منظور یادگیری از یکدیهر( گرد5

 یابی به راهکارهایی برای حل مسارل گموزشیهای گموزش به یصد دست( تحقیق در نظات8

 المللیبین مؤسساتهای گموزشی سایر جوامع و ( مطالعه نظات0

 ها به منظور بررسی مسارل گموزشی، روشها و نظریههارویه( استفاده از 2
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 ای تالیفی و سراسری فصل دومپاسخ تشریحی سوالات چهار گزینه

 صحیا است. 5گزینه  -5

های گموزشی ممالک از طریق تحلیل و شناخت مسایل نظات خودیشعر موردنظر زیر مجموعه کش  حقایق و مسایل تربیتی کشور 

الملال احماد   تطبیقای و باین   الملال شناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروش، کتاب 18)ص  دیهر جهان

 گیازاده(

 صحیا است. 0گزینه  -8

 گرایی و ... است.نهری و پرهیز از خودشیفتهی فرهنهی منبعث از یوتله ارزیابی مبتنی بر وایعیتاین مسأله زیر مسأ

 حمد گیازاده(الملل اتحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بین ناسی و تاری،شروش، 18)ص 

 صحیا است. 8گزینه  -0

 زبان دنیا کرد. 0دست به انتشار مجله تعلیم و تربیت به  هرمان کن بوررمحققی به نات 

 ، کتاب گموزش و پرورش تطبیقی احمد گیازاده(11)ص 

 صحیا است. 2گزینه  -2

 ه بیشتر مطالعاتی که در زمینه فرگیند نوگوری انجات شده براساس الهوی صنعتی است.باید اذغان نمود ک

 احمد گیازاده( المللشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروش، کتاب 16)ص 

 صحیا است. 2گزینه  -1

 است. هایی از گموختن برای زیستن نشانهر توجه به مسایل جهانی گموزش و پرورشکتاب

 احمد گیازاده المللگموزش و پرورش تطبیقی و بینشناسی و تاری، تحو  دانشکتاب روش، از کتاب 17ص 

 صحیا است. 5گزینه  -6

 گفتنی است میزان فعا  بودن یک ریشه علمی به تعداد موضوعات و مباحث مورد بررسی بستهی دارد.

 صحیا است. 5گزینه  -7

 62احمد گیازاده ص  المللگموزش و پرورش تطبیقی و بیندانششناسی و تاری، تحو  کتاب روش

 صحیا است. 5گزینه  -2

 مربوط به ایتصاد و گموزش و پرورش است.

 صحیا است. 5گزینه  -1

  جامعه است. و مسایل و موضوعات گموزش و پرورش

 (75ده ص احمد گیازا المللشناسی و تاری، تحو  دانش گموزش و پرورش تطبیقی و بینروش)کتاب 

 صحیا است. 2گزینه  -50

 مربوط به زیر گروه مسایل و موضوعات مربوط به مذهب و گموزش و پرورش 8گزینه 

 (70احمد گیازاده ص  المللگموزش و پرورش تطبیقی و بینشناسی و تاری، تحو  دانشروش)

 صحیا است. 2گزینه  -55

  سیاست است. و زیر گروه مسایل گموزش و پرورش 8گزینه 

 (71احمد گیازاده ص الملل گموزش و پرورش تطبیقی و بینشناسی و تاری، تحو  دانشروش)

 صحیا است. 0گزینه  -58

 های گموزش ممالک مختل  جهان است.زیرگروه مسایل مربوط به شناخت نظات 8گزینه 

 (77احمد گیازاده ص الملل گموزش و پرورش تطبیقی و بینشناسی و تاری، تحو  دانشروش)

 


